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Anotace

Diplomová práce se zabývá tvorbou aplikace v analytickém nástroji Qlik Sense.

Aplikace se týká pohledávek firmy XY vůči nespřízněným společnostem. Stěžejním

úkolem je identifikovat způsob, jakým lze zapisovat do databáze data

o zaplacených fakturách a jak je dále promítat do aplikace v Qlik Sense.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou představeny základní pojmy business intelligence a analytického nástroje Qlik

Sense. V praktické části je pomocí UML diagramu vytvořen návrh řešení a poté je

ve skriptu analytického nástroje pomocí REST API a SOAP API realizován návrh.

Výstupem diplomové práce je aplikace, která obsahuje vydefinované ukazatele

vypovídající o fakturách dané společnosti z různých hledisek.

Klíčová slova: business intelligence, Qlik Sense, analytický nástroj, REST API,

SOAP API, UML, databáze, MantisBT

Annotation

This diploma thesis deals with a creation of an application in the analytic tool Qlik

Sense. The application involves debts of a company XY to unrelated companies.

The main goal is to identify how to input data about paid invoices into a database

and how to send them to the application in the Qlik Sense.

The diploma thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

part introduces main terms of a business intelligence and of the analytical tool Qlik

Sense. The practical part includes a solution in the UML chart and a realization

of the draft in a script of an analytical tool REST API and SOAP API. The output

of the diploma thesis is the application which includes defined indicators

of invoices of a particular company from different points of view.

Keywords: business intelligence, Qlik Sense, analytics platform, REST API, SOAP

API, UML, database, MantisBT
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1. Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na business intelligence (BI) analytický

nástroj, konkrétně na platformu Qlik Sense.

Business intelligence je sada metodik, procesů a technologií, které

transformují data do smysluplných a užitečných informací, které uživatelům

umožňují provádět rozhodnutí v reálném čase (Llave, 2017).

Podle Llave (2017) byl pojem „business intelligence“ (BI) poprvé zmíněn

vědcem Hansem Peterem Luhnem v roce 1958, jež definoval BI jako systémy

zabezpečující podnikání. Nicméně Burstein a Holsapple (2008) se domnívají,

že pojem business intelligence byl znovu zaveden Howardem Dresnerem v roce

1989, když definoval BI jako „nástroj pro shromažďování, konsolidaci a analýzu

dat, umožňující uživatelům provádět rozhodnutí“. Avšak až do dnešního dne

neexistuje jednoznačná definice toho, co je to BI.

Tato práce představuje proniknutí do oblasti business intelligence,

konkrétně analytického nástroje Qlik Sense a jeho efektivního využití

v konkrétní organizaci s cílem dodat aplikaci týkající se přehledu pohledávek

vůči nespřízněným společnostem firmy XY. Práce se zabývá zpracováním dat

a pomocí nástrojů nastavuje řešení pro dosažení požadovaného cíle.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je pomocí analytického nástroje Qlik Sense

vytvořit aplikaci týkající se přehledu pohledávek firmy XY vůči nespřízněným

společnostem. Pro dosažení cíle je nutné nejprve celý průběh procesu zobrazit

pomocí UML diagramu v programu Archi, který je využíván ve firmě XY, a který

přehledně zobrazuje vstupy a komponenty, jež bylo nutné do práce

zaintegrovat. Cílem práce je najít vhodné metody pro úspěšné splnění

požadavku, které zadalo finanční oddělení a díky použitým metodám vytvořit

funkční aplikaci, která bude přidanou hodnotou pro oddělení financí.

3. Použité metody

Diplomová práce obsahuje primární a sekundární zdroje informací.

Sekundární zdroje jsou aplikovány zejména v teoretické části práce. Mezi

sekundární zdroje lze zařadit knihy, odborné databáze a interní dokumenty

společnosti XY.

K dosažení předem stanoveného cíle byly aplikovány následující procesy:

tvorba qvd (formát, který dokáže číst pouze analytický nástroj Qlik) ze SAPu,

zakládání faktur do webového systému MantisBT, vytváření tabulek pomocí

joinů, použití REST API a SOAP API metoda POST, tvorba aplikace z hlediska

vzhledu (front-endu), výpočet ukazatelů a rychlé přepínání do webového

systému MantisBT. Práce je zaměřena především na business intelligence

analytický nástroj Qlik Sense. Výstupem diplomové práce je ucelená aplikace

zobrazující požadované ukazatele finančnímu oddělení. Jedním z cílů aplikace je

nabídnout rychlejší přehled zaplacených a nezaplacených faktur a umožnit práci

s fakturami a pohledávkami. Výsledná aplikace by měla napomáhat v plnění

pracovních povinnosti finančnímu oddělení.

V diplomové práci nejsou zveřejněna žádná citlivá a interní data,

ale přesto diplomantka nedostala svolení k zveřejnění jména společnosti, proto

je firma dále nazývaná jako firma XY.
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4. Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do dvou částí. První kapitola diplomové

práce se zabývá vysvětlením dat, informací a znalostí, které jsou základem pro

práci v oblasti řízení znalostí a business intelligence.

Druhá část práce představuje základní informace o společnosti Qlik a jak

si tato společnost vede na trhu. Dále jsou zde vymezeny jednotlivé produkty

business intelligence společnosti Qlik. Produkty jsou charakterizovány

v jednotlivých podkapitolách. Největší důraz je kladen na kapitolu Qlik Sense,

jelikož v tomto analytickém nástroji je tvořena praktická část diplomové práce.

Poté následuje uvedení datových skladů a databází, objasnění pojmů REST API

a SOAP API, a v neposlední řadě seznámení s webovým systémem MantisBT,

na který navazuje praktická část práce.

4.1 Data, informace, znalosti a big data

Než bude představen v diplomové práci pojem knowledge management

neboli řízení znalosti (KM), je potřeba nejprve začít jasným definováním

významu slov: data, informace a znalosti. Je důležité pochopit, co tvoří znalosti

a co spadá do kategorie informací nebo dat. Bohužel je to složitější úkol, než

se na první pohled zdá. V každodenním jazyce, v konkrétních oborech,

a dokonce i ve stejných oborech, slovo „znalost“ často nabývá různých významů.

4.1.1 Data, informace, znalosti

Slinkman (2019) uvádí, že data jsou nezpracovaná a neorganizovaná

skutečnost, která musí být zpracována, aby byla smysluplná.

Data lze definovat jako vyjádření skutečností, objektivních faktů

a pokynů ve strojově čitelném formátu. V praxi se data získávají pomocí měření,

pozorování či šetření (Vymětal a kol, 2005).

Jsou reprezentována prostřednictvím znaků abecedy (AZ, az), číslicemi

(0-9) speciálními znaky (+, -, /, *, <,>, = atd.), symboly, obrázky atd.
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 Z pohledu dat lze používat dva druhy dat:

 Strukturovaná data – jsou to uspořádaná data, která lze snadno strojově

zpracovat. V relačních databázích je možno strukturovaná data vkládat,

prohledávat a manipulovat s nimi relativně okamžitě (Chen, 2019).

 Nestrukturovaná data – nejčastěji označována jako kvalitativní data,

která nelze zpracovávat a analyzovat pomocí konvenčních nástrojů

a metod. Nestrukturovaná data zahrnují text, video, audio, mobilní

aktivitu, satelitní snímky apod. Nemají předdefinovaný model,

což znamená, že nemohou být uspořádána v relačních databázích (Chen,

2019).

Podle Slinkmana (2019) jsou informace sadou dat, které jsou zpracovány

smysluplným způsobem podle daného požadavku. Jsou to zpracovaná data,

která mají kontext, relevanci a účel. Informace přiřazují význam a zvyšují

spolehlivost dat. Pomáhají zajistit nežádoucí účinky a snižují nejistotu.

Pro smysluplné rozhodování by měly být informace včasné

(tzn. k dispozici v případě potřeby), přesné a především úplné.

Samostatná data nemají žádný význam, zatímco informace jsou samy

o sobě významné. Dále je možno říct, že data nikdy nezávisí na informacích, ale

informace závisí na datech.

Pro získání znalostí je nutné zpracovat informace. Znalosti popisují

shromážděné informace, které jsou k dispozici o konkrétní skutečnosti. Znalost

umožňuje činit rozhodnutí a řešit problémy. Znalosti tak ovlivňují myšlení

a jednání lidí. Stroje mohou také rozhodovat na základě nových znalostí

(Pieper, 2017).
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Obrázek 1 - Data, informace, znalosti (Zins, 2007)

4.1.2 Big Data

Gartner, Inc. (2020) uvádí definici Big Data neboli velkých dat jako


[…]


nový objekt vizualizace analytického nástroje Qlik Sense, který se vyznačuje

rychlým vyhledáváním více faktur. Objekt je napojený na pole Reference key.

Uživatel do tohoto objektu může vložit například 100 různých faktur a nastaví

se filtr, který zobrazí pouze požadované faktury. Dále v již načtené tabulce

je přidaný link přímo do webového rozhraní MantisBT. Díky tomuto prokliku

se snadno uživatel dostane do MantisBT a může například přidat komentář

či něco ručně upravit.

Obrázek 29 - Aplikace v analytickém nástroji Qlik Sense (2. list) (vlastní zpracování)
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 V této fázi byla aplikace account receitable (AR) report dokončena

v analytickém nástroji Qlik Sense a byla vypublikovaná na stream, kde finanční

oddělení aplikaci testovalo. Stream (místo, kam se vkládají, již hotové aplikace)

pro finanční oddělení byl delší dobu vytvořen. Po řádném otestování byla

nastavena úloha (tzn. jak často se aplikace spustí  načtou se aktuální data).

Po domluvě s finančním oddělením se aplikace pouští dvakrát denně, nejprve

kolem osmé hodiny ráno a poté ve dvě hodiny odpoledne, aby oddělení financí

mělo načtené v této aplikaci aktuální hodnoty. V případě potřeby je možné

aplikaci spustit jednorázově.

5.8 Časová osa projektu

Nástroj Microsoft PowerPoint se používá pro tvorbu prezentací

z kancelářského balíčku Microsoft Office od společnosti Microsoft.

Do nástroje lze zdarma nainstalovat šablony, které se nazývají office

timeline a ve firmě XY se používají pro rychlé vytváření časové osy, která lze

ručně upravovat. Výsledkem je jednoduché grafické zobrazení prezentace

vedoucím pracovníkům (Interní dokumenty firmy XY, 2020).

Timeline neboli časová osa je rozdělena na 4 hlavní fáze a 2 milníky

(významné události v průběhu projektu). Každá fáze je odlišena vlastní barvou,

která lze volitelně nastavovat. Celková doba dokončení AR aplikace

v analytickém nástroji Qlik Sense by neměla přesáhnout 4 měsíce. Nejdéle trvá

fáze implementace celého procesu AR reportu, neboť bylo nutné naučit

se pracovat s REST a SOAP API. Fáze implementace byla dokončena a projekt byl

předán na testování finančnímu oddělení. Pokud vše proběhne bez komplikací,

tak 13. srpna 2020 bude projekt dokončen dle časové osy.
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Obrázek 30 - Timeline AR reportu (vlastní zpracování)
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6. Doporučení a závěr

Cílem diplomové práce „Využití nástroje Qlik Sense pro tvorbu reportu“

bylo vytvoření aplikace zabývající se přehledem pohledávek vůči nespřízněným

společnostem nesoucí název account receitable report, která je rozdělena na dvě

hlavní části. První část zajišťuje zakládání a úpravu faktur do webového

systému MantisBT. Druhá část obsahuje vlastní přehled o informacích, které

jsou zakládány a upravovány do databáze MantisBT a dále zobrazovány

na front-endu v aplikaci Qlik Sense, která je předána finančnímu oddělení.

Úkolem autorky bylo přijít na způsob, pomocí kterého by se podařilo

zakládat a editovat faktury ve webovém rozhraní MantisBT a zároveň pomocí

sběru dat vytvořit finální aplikaci, která bude předána finančnímu oddělení

ve firmě XY. Tohoto závěru bylo splněno díky použití REST API a SOAP API.

Hlavní přínos této diplomové práce je především v osvojení znalostí,

práci s daty, aktivním použití REST API a SOAP API v analytickém nástroji Qlik

Sense. Díky API bylo umožněno rychle a chytře zakládat faktury do webového

systému MantisBT a zároveň vytvořit vzhled aplikace, která bude prezentována

finančnímu oddělení. Aplikace bude sloužit pro zaměstnance finančního

oddělení na rychlejší práci a eskalaci v případě nezaplacených pohledávek vůči

nespřízněným společnostem a hromadné přidávání komentářů.

Aplikace v analytickém nástroji Qlik Sense byla k 15. červenci dokončena

vzhledem k vývoji a předána na testování finančnímu oddělení. Celý tento

obsáhlý projekt dle finančního oddělení šetří 360 hodin měsíčně, tedy náklady

na dva plné pracovní poměry.

V závěru diplomantka doporučuje firmě XY vybranou aplikaci

v analytickém nástroji Qlik Sense rozšířit o další listy na front-endu, kde by bylo

vhodné přidat rozdělení přehledu o zaplacených fakturách dle měsíce, kvartálu

či roku. Jelikož se jedná o mezinárodní firmu, bylo by vhodné zakomponovat

tlačítko, které by automaticky přepočítávalo jednotlivá KPI na eura, dolary

či české koruny.
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 Diplomová práce byla vypracovaná v analytickém nástroji Qlik Sense,

jelikož byl dle firmou stanovených kritériích vybrán za nejvíce vhodný business

intelligence analytický nástroj. Qlik Sense ve firmě funguje již pátým rokem

a za pět let se několik stovek zaměstnanců naučilo používat tento nástroj.

V posledním odstavci autorka uvádí statistiky zobrazující základní údaje

o používání analytického nástroje Qlik Sense ve firmě XY.

Celkový počet uživatelů analytického nástroje ve firmě XY je 900 osob.

Uživatelé dohromady vytvořili 128 streamů, které obsahují přibližně 2500

uveřejněných aplikací tzn. aplikací, které se nacházejí v produkčních streamech

a je na ně nastavený task (jak často se aplikace aktualizuje a načítá aktuální

data).

58

7. Literární zdroje

Big Data Framework, (2020), Where does ‘Big Data’ come from?, [online], Big

Data Framework©, [cit. 29.1.2020]. Dostupné z:

https://www.bigdataframework.org/short-history-of-big-data/
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