## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lenka Štěpánková

**Název práce:** Využití nástroje Qlik Sense pro tvorbu reportů

**Autor posudku:** Martina Husáková

**Cíl práce:** Cílem práce je prakticky demonstrovat využití nástroje Qlik Sense v oblasti business intelligence, zejména s důrazem na tvorbu reportu týkající se pohledávek vůči nespřízněným společnostem vybrané konkrétní firmy.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 0% podobnosti.

### Dílicí připomínky a náměty:

Diplomantka se ve své diplomové práci zabývá praktickým využitím nástroje BI Qlik Sense, který používá k analýze pohledávek vůči nespřízněným společnostem vybrané konkrétní firmy. Diplomantka pro dosažení tohoto cíle realizovala analýzu a návrh aplikace s využitím UML, resp. v nástroji Archi a jazyce ArchiMate znázornila klíčové funkcionality aplikace. Následně realizovala implementaci s využitím REST API a SOAP API. Funkční aplikace prezentuje požadované finanční ukazatele a nabízí jasný přehled informací o fakturách. Praktická část práce (str. 30 – 55) je mj. vhodně doplněna ukázkami skriptů a SQL tabulek. V praktické části diplomantka jasně a detailně charakterizuje vývoj aplikace. Tato část je podložena zpracováním vybraných teoretických

aspektů znalostního managementu a BI v teoretické části práce (str. 1 – 29). Problematika BI by mohla být prezentována detailněji. Výklad je srozumitelný.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Diplomová práce je po stránce teorie i praxe velmi dobře zpracována. Obě části práce se vhodně doplňují. Diplomantka využila svých několikaletých zkušeností, které ve firmě získala, pro vytvoření kvalitní práce. Diplomantka pracovala samostatně, pečlivě a pravidelně obsah práce konzultovala s vedoucí práce.

### **Otázky k obhajobě:**

1. V diplomové práci na str. 17 zmiňujete: „Platforma Qlik Sense je označována jako nejvýkonnější a nejkompletnější řešení s analytickým výkonem založeným na umělé inteligenci ...“ Jak konkrétněji Qlik Sense využívá UI?
2. V diplomové práci je zmíněno, že firma uvažovala i o nasazení nástroje Tableau (viz např. str. 30). Jak si nástroj Qlik Sense vede např. v porovnání s nástrojem Tableau?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 31. srpna 2020**

---

**podpis**